
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

 

DECRETO Nº 08/2023, DE 3 DE ABRIL DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO 

CORRENTE, PARA O FIM QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Areia 

Branca/RN e nos termos do art. 43, Inciso III, da Lei Federal nº 

4.320 de 17 de março de 1964, combinado com o art. 9º da Lei 

Municipal nº 1.528 de 30 de dezembro de 2022 e a Lei 

Complementar Municipal nº 1.534 de 24 de março de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 

adicional suplementar ao orçamento vigente, para atender ao 

disposto na Lei Complementar Municipal nº  1.534 de 24 de março 

de 2023, que dispõe sobre a Operação de Crédito junto a 

instituições financeiras, no âmbito do Programa FINISA-

Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na modalidade 

apoio financeiro destinado a aplicação de recursos em despesas de 

capital, conforme detalhamento a seguir especificado.  

  

Acréscimos 

 

Unid. Orçam: 06.006 - Sec. Mun. De Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 365- Ensino Infantil 

Programa: 0016-Educação para o Futuro 

Ação: 1074- Construção Ampl. e Reforma da Estrutura 

Física de Escolas Muni. Centros de Educ. Infantil e Unid de 

Ensino 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$ 1.700.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361- Ensino Fundamental 

Programa: 0016-Educação para o Futuro 

Ação: 1091-Construção e Recuperação de área de esporte e 

lazer  em bairros e comunidade 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$ 1.900.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 27 – Desporto e Lazer 

Subfunção: 813 - Lazer 

Programa: 0018-Vivendo o Esporte e Lazer 

Ação: 1094-Recuperação se Estádios e Quadras de Esportes e 

Poliesportiva do Munícipio 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$    800.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

 

Unid. Orçam: 08.008 – Secret. Mun. De Serviços Públicos, 

Urb. e Obras 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1932 - Reestruturação do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social - CREAS 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$   600.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0013-Gestão Proativa 

Ação: 1197 - Aquisição e/ou desapropiação de Imóveis 

Despesa: 44906100 – Aquis. De Imóveis ............................... 

 R$  1.200.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0008-Sec. Municipal de Serv. Urbanos 

Ação: 1138 - Construção, Ampliação, Urbanização, Reforma 

e Manutenção de Praças 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$   800.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1144 - Construção, Urbanização, Arborização, 

Reforma e Manutenção de Canteiros na Zona urbana e 

Rural 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$    600.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1133 - Pavimentação em Paralelepípedos-Finisa 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  1.900.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

2  

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1153 – Recomposição de Pavimentação em 

Paralelepípedo 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  1.400.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1930 – Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas e 

Rurais( Recomposição 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  2.400.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

 

 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1163 - Reforma e Manutenção de Prédios Públicos 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  2.900.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0022-Gestão Ambiental e Geração de Renda 

Ação: 1152 - Drenagem para Escoamento de Águas Pluviais 

nos Bairros e/ou Comunidade 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  1.900.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0022-Gestão Ambiental e Geração de Renda 

Ação: 1164 – Ampliação e Manutenção de Sistema de 

Drenagem 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  1.400.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1885 – Construção do Centro Gastron. De Ponta do 

Mel-Finisa 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$    800.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 695- Turismo 

Programa: 0020-Turismo em Destaque 

Ação: 1140 – Construção do Mirante em Ponta do Mel 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$    600.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1888 – Construção da Passarela da Estação 

Manguezal-Finisa 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$    1.800.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1883 – Reforma do Cais Público Tertuliano 

Fernandes-Finisa 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$    2.300.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1934 – Reforma do Palacete Municipal 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$      800.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452- Serviços Urbanos 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1141 – Recuperação de Estradas Vicinais 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$   2.500.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 16 - Habitação 

Subfunção: 482- Habitação Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1231 – Const. De Conj. Habitacionais 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ............................... 

 R$  12.000.000,00       Fonte:17540000 – Recursos de 

operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 2032 – Manut. Das Ativ. Da Secretaria Mun. De Serv. 

Púb. Urb. E Obras e Gerências 

Despesa: 44905200 – Equip. e Mat. Permanente 

............................... R$   1.000.000,00       Fonte:17540000 – 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

3  

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 2032 – Manut. Das Ativ. Da Secretaria Mun. De Serv. 

Púb. Urb. E Obras e Gerências 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   3.200.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Total da Suplementação 

..................................................................

 

R$ 44.500.000,00

  

 

Art. 2º - Para cobertura das despesas de que trata o 

art. 1º, servirão como fonte de recursos a anulação das dotações 

constantes da lei orçamentária vigente, conforme detalhamento a 

seguir. 

 

Anulação: 

 

Unid. Orçam: 02.002 – Gabinete Civil 

Função: 04 - Administração 

Subfunção: 131 – Comunicação Social 

Programa: 0013-Gestão Proativa 

Ação: 1012 – Divulgação em mídia  eletrônica e outros 

Despesa: 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica 

....................... R$     500.000,00       Fonte:15000000 – Recursos 

não vinculados de impostos 

Função: 04 - Administração 

Subfunção: 695 – Turismo 

Programa: 0013-Gestão Proativa 

Ação: 1010 – Produção e Promoção de Eventos 

Despesa: 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica 

....................... R$     500.000,00       Fonte:15000000 – Recursos 

não vinculados de impostos 

 

Unid. Orçam: 03.003 – Sec. Mun. De Administração e Gestão 

de RH 

Função: 04 - Administração 

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0013-Gestão Proativa 

Ação: 2004 – Manut. Das Ativ. Da Sec. De Adm e Gestão de 

RH 

Despesa: 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica 

....................... R$   1.000.000,00        

Fonte:15000000 – Recursos não vinculados de impostos 

Despesa: 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica 

....................... R$      300.000,00        

Fonte:17040000 – Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Unid. Orçam: 05.005 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 0005-Fundo Mun. De Saúde 

Ação: 2039 – Manut. Das Ativ. Do Fundo Mun. De Saúde 

Despesa: 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Jurídica 

....................... R$   1.000.000,00        

 

Unid. Orçam: 08.008 – Secret. Mun. De Serviços Públicos, 

Urb. e Obras 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1128 – Drenagem e saneamento da vala que circula o 

município 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   5.000.000,00     

Fonte:17540000 – Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0017-Cultura e Artes 

Ação: 1135 – Construção do Centro Cultural 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$  3.000.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       80.000,00       Fonte:17000000 – 

Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1881 – Construção da Praça Teatro das Dunas 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   1.000.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1882 – Construção do  Abatedouro Municipal 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   2.000.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1883 – Reforma do Cais Tertuliano Fernandes 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   1.500.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1884 – Construção de Muro de Arrimo 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

4  

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   2.000.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1885 – Construção do Centro  Gastron. De P. Mel 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   1.200.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1886 – Construção do Mercado do Peixe 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   2.000.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1887 – Construção do Museu do Mar 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$   3.000.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1888 – Construção da Passarela da Est. Manguezal 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      200.000,00       Fonte:17540000 – 

Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1889 – Construção de Centro de Ativ. De M. Uso 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$    2.000.000,00       Fonte:17540000 

– Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1890 – Pavimentação em Paralelepípedo 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$    8.000.000,00       Fonte:17540000 

– Recursos de operação de crédito 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1892 – Construção de Ciclovia e Ref. De Praças e 

Canteiros 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$    3.000.000,00       Fonte:17540000 

– Recursos de operação de crédito 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1138 – Const. Amp.Urban.Arbor. Ref. E Manut. De 

Praças 

Despesa: 339030 – Material de Consumo   

....................................... R$      100.000,00       Fonte:15000000 – 

Recursos não vinculados de impostos 

Despesa: 339030 – Material de Consumo   

....................................... R$      100.000,00       Fonte:17040000 – 

Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1130 – Urbaniz. Das Praias de P.Mel, Upanema, 

Cristovao 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      400.000,00       Fonte:17000000 – 

Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1131 – Pavimentação de São José a Redonda 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      200.000,00       Fonte:17000000 – 

Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1133 – Pavimentação em paralel. Nos bairros e 

comunid. 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      900.000,00       Fonte:17000000 – 

Outras Transf. de Conv. Da União 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      100.000,00       Fonte:17010000 – 

Outras Transf. de Conv. Do Estado 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1136 – Construção do Pórtico 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      170.000,00       Fonte:17000000 – 

Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

5  

Ação: 1153 – Recomposição de paviment. em paralelepípedo 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      180.000,00       Fonte:17010000 – 

Outras Transf. de Conv. Do Estado 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      150.000,00       Fonte:17040000 – 

Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1266 – Pavim. Da Estrada que dá acesso a Com. De M. 

Pintado 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      100.000,00       Fonte:17040000 – 

Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1896 – Reforma do Gin. Poliesp. Nazir Pereira 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      200.000,00       Fonte:15000000 – 

Recursos não vinculados de impostos 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1897 – Pavimentação do Bairro Nordeste 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      250.000,00       Fonte:15000000 – 

Recursos não vinculados de impostos 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1897 – Pavimentação do Bairro Nordeste 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$      250.000,00       Fonte:15000000 – 

Recursos não vinculados de impostos 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1898 – Reforma do Estádio Gentil Fernandes 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$    1.000.000,00       Fonte:15000000 

– Recursos não vinculados de impostos 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1929 – Construção da Praça da Criança 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       280.000,00       Fonte:17040000 

– Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1930 – Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas e 

Rurais 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       100.000,00       Fonte:15000000 

– Recursos não vinculados de impostos 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       200.000,00       Fonte:17000000 

– Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1931 – Const. Do Centro Gastronôm. De P. Mel 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       250.000,00       Fonte:17000000 

– Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1932 – Reestrut. Do Centro de Ref. Da Assistência 

Social-CREAS 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       100.000,00       Fonte:17040000 

– Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1934 – Reforma do Palacete Municipal 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       100.000,00       Fonte:15000000 

– Recursos não vinculados de impostos 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura Urbana e Rural 

Ação: 1988 – Cobertura e Ref. Da Praça Rivadavia Ferreira-

Upanema 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       100.000,00       Fonte:17040000 

– Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0022-Gestão Ambiental e Geração de Renda 

Ação: 1152 – Drenagem p/escoamento de aguas pluviais nos 

bairros e comun. 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       220.000,00       Fonte:17040000 

– Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Função: 15 - Urbanismo 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

6  

Subfunção: 451- Infraestrutura Urbana 

Programa: 0022-Gestão Ambiental e Geração de Renda 

Ação: 1164 – Ampliação e manutenção de rede de águas 

servidas 

Despesa: 339030 – Material de Consumo 

.......................................   R$       750.000,00   

Despesa: 339039 – Outros Serv. De Terc. P. Juridica ...................

    R$       100.000,00   

Fonte:17040000 – Trans. Da União Exp. Rec. Naturais 

 

Função: 16 - Habitação 

Subfunção: 482-Habitação Urbana 

Programa: 0021-Ordenamento e Infraestrutura urbana e rural 

Ação: 1231 – Const. De Conj. Habit. p/servidores Públicos 

municipais 

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações 

....................................... R$       920.000,00       Fonte:17000000 

– Outras Transf. de Conv. Da União 

 

Total da anulação 

............................................................................... R$ 

44.500.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Areia Branca-RN, em 3 de abril de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS  

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 356/2023 – GC 

 

EMENTA: SOBRE A REVOGAÇÃO DO SERVIDOR PARA 

COMPOR FUNÇÃO ESPECIFICA DE DEFENSOR DATIVO 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

INACUMULATIVIDADE EM RAZÃO DA 

APOSENTADORIA E VACÂNCIA DO CARGO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN.  

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA-RN no uso de suas 

atribuições legais, notadamente o que lhe conferem o art. 56, 

inciso V, da Lei Orgânica 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR, a portaria nº 316/2022 de 

designação do servidor KLEBERSON SEVERIANO, 

matrícula: 60467, para compor a função específica de 

DEFENSOR DATIVO da Comissão Permanente de 

Inacumulatividade em razão da aposentadoria e vacância de cargo 

da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN conforme lista em 

anexo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que 

o Pregão Eletrônico SRP N.º 009/2023, objetivando o registro 

de preços para futura e eventual aquisição de Gases 

Medicinais para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Areia Branca/RN, realizado no dia 31 

de março de 2023 às 07:31 (sete horas e trinta e um minutos) 

teve como vencedor a empresa licitante GAHE Gases e 

Transportes Ltda. - ME - CNPJ - 33.152.064/0002-48 em todos 

os itens; item 01 com valor unitário de R$ 145,00 (cento e 

quarenta e cinco reais) perfazendo o valor global do item em 

R$ 16.240,00 (dezesseis mil duzentos e quarenta reais); item 

02 com valor unitário de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) 

perfazendo o valor global do item em R$ 28.000,00 (vinte e oito 

mil reais); item 03 com valor unitário de R$ 90,00 (noventa 

reais) perfazendo o valor global do item em R$ 31.500,00 (tinta 

e um mil e quinhentos reais); item 04 com valor unitário de R$ 

24,00 (vinte e quatro reais) perfazendo o valor global do item 

em R$ 13.440,00 (treze mil quatrocentos e quarenta reais); 

item 05 com valor unitário de R$ 23,50 (vinte e três reais e 

cinquenta centavos) perfazendo o valor global do item em R$ 

705.000,00 (setecentos e cinco reais); perfazendo o valor global 

geral da licitação em R$ 794.180,00 (setecentos e noventa e 

quatro mil cento e oitenta reais).  

Areia Branca/RN, em 31 de março de 2023.  

Antônio Lopes Neto. Pregoeiro. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 049 Edição  - Areia Branca/RN, 03 de Abril de 2023. 
  

7  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 009/2023, que tem como 

objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de 

Gases Medicinais para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Areia Branca/RN, realizado no dia 31 

de março de 2023 às 07:31 (sete horas e trinta e um minutos) a 

empresa licitante GAHE Gases e Transportes Ltda. - ME - 

CNPJ - 33.152.064/0002-48 o valor global de R$ 794.180,00 

(setecentos e noventa e quatro mil cento e oitenta reais).  

Areia Branca/RN, em 31 de março de 2023.  

Antônio Lopes Neto - Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP 

Nº. 009/2023, objetivando o registro de preços para futura e 

eventual aquisição de Gases Medicinais para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Areia 

Branca/RN, em 31 de março de 2023, o valor global de R$ 

794.180,00 (setecentos e noventa e quatro mil cento e oitenta 

reais) a empresa licitante GAHE Gases e Transportes Ltda. - ME 

- CNPJ - 33.152.064/0002-48.  

Areia Branca/RN, em 31 de março de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que 

o Pregão Eletrônico SRP N.º 010/2023, objetivando o registro 

de preço para aquisição futura e eventual de aparelhos 

condicionadores de ar (ar-condicionado), realizado no dia 03 de 

abril de 2023 às 07:31 (sete horas e trinta e um minutos) teve 

como vencedor a empresa licitante Marcos Juliano da Silva - 

ME - CNPJ -  12.633.952/0001-21 em todos os itens; item 01 

com valor unitário de R$ 1.813,99 (um mil oitocentos e treze 

reais e noventa e nove centavos) perfazendo o valor global do 

item em R$ 18.139,90 (dezoito mil cento e trinta e nove reais e 

noventa centavos); item 02 com valor unitário de R$ 2.090,00 

(dois mil e noventa reais) perfazendo o valor global do item em 

R$ 41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais); item 03 

com valor unitário de R$ 2.871,30 (dois mil oitocentos e setenta 

e um reais e trinta centavos) perfazendo o valor global do item 

em R$ 86.139,00 (oitenta e seis mil cento e trinta e nove reais); 

item 04 com valor unitário de R$ 3.890,00 (três mil oitocentos 

e noventa reais) perfazendo o valor global do item em R$ 

233.400,00 (duzentos e trinta e três mil e quatrocentos reais); 

item 05 com valor unitário de R$ 6.900,00 (seis mil e 

novecentos reais) perfazendo o valor global do item em R$ 

34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais); perfazendo 

o valor global geral da licitação em R$ 413.978,90 

(quatrocentos e treze mil novecentos e setenta e oito reais e 

noventa centavos). 

 Areia Branca/RN, em 03 de abril de 2023.  

Antônio Lopes Neto. Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP 

Nº. 010/2023, objetivando o registro de preço para aquisição 

futura e eventual de aparelhos condicionadores de ar (ar-

condicionado), em 03 de abril de 2023, o valor global de R$ 

413.978,90 (quatrocentos e treze mil novecentos e setenta e oito 

reais e noventa centavos) a empresa licitante Marcos Juliano da 

Silva - ME - CNPJ - 12.633.952/0001-21.  

Areia Branca/RN, em 03 de abril de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 010/2023 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 010/2023, que tem como 

objeto o registro de preço para aquisição futura e eventual de 

aparelhos condicionadores de ar (ar-condicionado), realizado 

no dia 03 de abril de 2023 às 07:31 (sete horas e trinta e um 

minutos) a empresa licitante Marcos Juliano da Silva - ME - 

CNPJ - 12.633.952/0001-21 o valor global de R$ 413.978,90 

(quatrocentos e treze mil novecentos e setenta e oito reais e 

noventa centavos).  

Areia Branca/RN, em 03 de abril de 2023.  

Antônio Lopes Neto - Pregoeiro. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

